

УДК 342.78, 342.5, 341, 341.3, 34, 340.12

№ держреєстрації 0122U201540

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
СОЦІАЛЬНО-ГУМАНІТАРНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
Кафедра конституційного права та теоретико-правових дисциплін

«ЗАТВЕРДЖЕНО»

Проректор
з наукової та інноваційної діяльності
Білоцерківського національного
аграрного університету, професор

_____ О.М. Варченко
«___» _____ 2024 р.

ЗВІТ
ПРО НАУКОВО-ДОСЛІДНУ РОБОТУ
(проміжний)

«Міжнародні і національні механізми побудови Української держави»

Декан соціально-гуманітарного факультету
(кандидат юридичних наук, доцент)
Керівник НДР
(доктор юридичних наук, професор)
Головний науковий співробітник ВНДІД
(кандидат сільськогосподарських наук, асистент)

Інна КОВАЛЬЧУК

Наталія БРОВКО

Анатолій ЮРЧЕНКО

Розглянуто та прийнято науково-технічною радою університету,
протокол № ____ від “__” _____ 2024 р.

м. Біла Церква
2024

АВТОРИ

кандидат юрид. наук, доцент	_____	Олеся ТИМОЩУК
кандидат юрид. наук, доцент	_____	Світлана ПОЛЯРУШ-САФРОНЕНКО
кандидат юрид. наук,	_____	Микола ТЕРЕЩУК
кандидат юрид. наук,	_____	Віталій МАКАРЧУК
старший викладач	_____	Олександр РОСАВИЦЬКИЙ
кандидат юрид. наук, доцент	_____	Тетяна ЛИННИК
Керівник НДР		
доктор юрид. наук,	_____	Наталія БРОВКО
професор		

РЕФЕРАТ

Звіт про НДР 15 с., 1 додаток, 69 джерел.

Ключові слова: Українська держава, євроінтеграція, державна політика, суб'єкти владних повноважень, права людини, законодавство.

Актуальність теми

Побудова Української правової держави неможлива без участі у цьому процесі громадськості. Їх активна позиція, участь, ініціатива знаходиться відображення у реальних правових механізмах. Євро інтеграційний курс України вимагає формування потужних інститутів громадянського суспільства, здатних чинити ефективний вплив на діяльність органів державної влади та органів місцевого самоврядування. Наразі у відповідності до вимог міжнародної спільноти Україна розбудовує власну державність орієнтуючись на європейські цінності, що включає гарантування і забезпечення прав людини, забезпечення свободи слова і думки, вираження поглядів, світогляду і віросповідання, забезпечення свободи об'єднання та активної участі в управлінні державними справами громадян.

В умовах війни, складної політичної ситуації участь громадських інституцій у розбудові держави є надважливою. У цьому контексті варто акцентувати увагу й на процесах формування громадянського суспільства, яке здатне стати рушійною силою державотворення. Розвинуте громадянське суспільство є невід'ємним атрибутом сучасної демократії. Саме громадянське суспільство є представником інтересів суспільних груп та громадян, а його інститути відіграють активну роль у сприянні відновленню територіальної цілісності та розбудові миру, тому створення сприятливих умов для його розвитку є важливим завданням усіх органів державної влади та органів місцевого самоврядування.

Першочергове завдання державної політики наразі має бути спрямоване на розвиток громадянського суспільства, забезпечення сприятливого політико-правового середовища для його інституціонального розвитку, активне залучення громадян та інститутів громадянського суспільства до процесів ухвалення суспільно значущих державно-управлінських рішень, формування та реалізації державної та місцевої політики, забезпечення відкритості участі інститутів громадянського суспільства у державних справах.

Проголошення України правовою державою, орієнтування на європейські демократичні цінності ще не означає їх реалізацію. Перед державою постають серйозні проблеми, які можуть призвести до розколу країни та втрати державності, тому гарантування захищеності інтересів держави, суспільства й особи від внутрішньої та зовнішньої загрози є пріоритетними для органів влади діяльність яких

має бути направлена на захист національної безпеки, утвердження принципу верховенства права, реалізацію прав і свобод людини і громадянина, утвердження принципу суверенітету народу та побудова соціальної і правової Української держави.

Суб'єкти владних повноважень мають здійснювати дієві кроки для подальшої розбудови громадянського суспільства, яке є фундатором правової демократичної держави, підтримувати цілісність суспільства й держави, забезпечувати стабільність і правопорядок, вживати заходи щодо підвищення рівня правової культури громадян. Така державна політика має здійснюватись посадовцями з урахуванням міжнародного досвіду, а також історичних, національних, культурних особливостей України, що буде сприяти процесу її подальшої міжнародної інтеграції.

У контексті дослідження проблематики постає необхідність у вдосконаленні механізмів розбудови України, розв'язання суперечностей у відносинах між органами державної влади, місцевим самоврядуванням та громадянами, визначення орієнтирів розвитку соціальної і правової Української держави, що вимагає належної правової регламентації.

Враховуючи наведене, проведення теоретико-правових досліджень міжнародних та національних механізмів побудови Української держави, аналіз та вдосконалення нормативної діяльності суб'єктів владних повноважень, які уповноваженні на виконання функцій державного управління, їх політики, яка буде направлена на розбудову Української держави, аналіз відповідних механізмів є нагальними питаннями сьогодення. Всебічне дослідження вказаних аспектів дозволить визначити шляхи удосконалення діяльності органів влади та місцевого самоврядування, забезпечить подальше утвердження принципу верховенства права, реалізації і забезпечення прав, свобод і законних інтересів людини та громадянина та позитивно вплине на подальший розвиток України як правової держави.

Об'єкт дослідження

Назва етапу дослідження: «Загальна характеристика міжнародних та національних механізмів побудови Української правової держави».

Об'єктом дослідження є діяльність суб'єктів владних повноважень, яка направлена на розбудову Української держави з урахуванням національного і міжнародного досвіду в умовах євро інтеграційних процесів.

Мета науково-дослідної роботи

Дослідження міжнародних та національних механізмів, які використовуються в процесі побудови правової Української держави, аналіз діяльності суб'єктів владних повноважень, їх нормотворчої діяльності, яка направлена на розбудову Української держави, як правової в умовах євро інтеграційних процесів, а також підготовка наукової продукції щодо досліджуваної проблематики.

Методи дослідження

Для досягнення зазначеної мети виконавці використовували комплексний підхід, а також загальні та спеціальні наукові методи. Зокрема, такі загальні методи, як аналіз, синтез, абстрагування, індукція, дедукція та узагальнення; загальнонаукові методи: сходження від абстрактного до конкретного, порівняльно-історичний; конкретно-історичний метод, системно-структурний метод тощо.

Науковий аналіз здійснено опираючись на вимоги об'єктивного та всебічного підходу щодо діяльності суб'єктів владних повноважень, їх нормотворчої діяльності та політики, яка здійснюється з метою розбудови Української держави. Процес розвитку України як правової держави, побудова громадянського суспільства, як головне завдання органів влади, розглядались з урахуванням єдності порівняльно-правового, юридико-догматичного, історико-юридичного, системно-функціонального, компаративного, герменевтичного та статистичного методів.

Результати досліджень

- наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягають в тому, що на основі здійсненого теоретико-правового аналізу розроблено пропозиції щодо удосконалення діяльності суб'єктів владних повноважень, зокрема у сфері їх нормотворчої діяльності та з урахуванням міжнародного досвіду запропоновано механізми розбудови України;

- під час участі у науково-практичних конференціях здійснено обмін думками з провідними фахівцями в галузі права та напрацьовано пропозиції щодо процесу розбудови правової держави та громадянського суспільства в Україні;

- проведено круглі столи та проаналізовано процес розбудови громадянського суспільства з урахуванням вимог євро інтеграційного курсу держави;

- оприлюднено наукові доповіді виконавців у вигляді публічних повідомлень та розгорнутого викладу досліджуваних аспектів проблематики;

- у організованих науково-практичних конференціях здійснено виступи з викладенням основних аспектів, наукових підходів та пріоритетних завдань щодо реформування окремих сфер держави в процесі євро інтеграції;

- у наукових статтях відображено відображення результати наукових досліджень щодо ефективності вітчизняного адміністративного законодавства у сфері національної безпеки в умовах євроінтеграції та проаналізовано діяльність суб'єктів забезпечення національної безпеки України в умовах євроінтеграції;

- досліджено роль органів державної влади у забезпеченні прав людини і громадянина в демократичному суспільстві в умовах євроінтеграції в Україні;

- відображено матеріали дослідження у монографічній праці щодо забезпечення захисту прав і свобод громадян в Україні в умовах євроінтеграції .

- у опублікованих статтях у фахових виданнях висвітлено проблемні питання антикорупції в Україні на шляху до євроінтеграції та досліджено процеси громадської активності в Україні на шляху до євроінтеграції та громадських ініціатив

ВИСНОВКИ

Реалізуючи євро інтеграційний курс, Україна прагне стати правовою державою. Приєднання України до галузевих програм ЄС є важливим інструментом євроінтеграції. Це сприяє зміцненню контактів з державами-членами Євросоюзу та передачі передового європейського досвіду через спільні проекти. Розвиток інформаційного суспільства в Україні свідчить про значний прогрес держави. Воєнні дії на території держави не зупиняють Україну у бажанні продовжувати бути правовою державою та реалізовувати проєвропейські реформи, усі вони спрямовані на реалізацію євроінтеграційного курсу. Докладаючи зусилля у цьому напрямі державні та громадські інституції повинні об'єднати свої зусилля.

Прагнучи стати членом ЄС Україна має засвідчити факт існування активного громадянського суспільства. Наразі, громадянське суспільство в Україні характеризується слабким потенціалом, що пов'язано з нестабільною демократією, воєнними діями на території держави. На нашу думку наразі відсутня політика, спрямована на розвиток і зміцнення громадського сектору. У розвинутих державах активні громадяни своєю участю, ідеями дають поштовх до нових ініціатив, стимулюють владні інституції та здійснюють громадський контроль. Наразі становлення громадянського суспільства в Україні потребує зміцнення її державності в аспекті подальшої розбудови правової держави з належним гарантуванням і забезпеченням прав людини, забезпеченням свободи слова і думки, вираження поглядів, світогляду і віросповідання, свободи об'єднання та активної участі в управлінні державними справами. Першочергові завдання державної політики, спрямовані на розбудову громадянського суспільства, передбачають забезпечення сприятливого політико-правового середовища для його інституціонального розвитку, активного залучення громадян та інститутів громадянського суспільства до процесів вироблення та ухвалення суспільно значущих державно-управлінських рішень, формування та реалізації державної і місцевої політики, забезпечення відкритості участі інститутів громадянського суспільства у державних справах.

На шляху до членства в ЄС Україні необхідно не лише відповідати економічним та політичним критеріям, а й демонструвати втілення європейських цінностей у

власному житті. Це стосується таких ключових аспектів як боротьба з корупцією та дезінформацією, пропаганда рівності та недискримінації, проведення реформ у сфері державного управління, участь у європейських програмах та ініціативах, обмін досвідом у сфері освіти та науки, гармонізація національного законодавства з європейськими стандартами. Варто підвищувати обізнаність громадян: інформувати їх про європейські цінності та переваги членства в ЄС.

Для подолання корупції варто врахувати міжнародний досвід, впровадити його у національну правову систему. Зокрема сформувати у громадян правильне розуміння статусу особи «викривача корупції», залучивши до цього ЗМІ, освітні культурні заклади. Оцінюючи зарубіжні досягнення та досвід боротьби з корупцією варто врахувати питання активного залучення громадян до всіх етапів політичного циклу - діючі громадські ради при органах влади, громадянські асамблеї, місцеві об'єднання, що дозволяє громадськості представляти свої інтереси та підвищує рівень довіри до влади.

Євро інтеграційні процеси вимагають від України активних дій щодо реформування судової системи. Постає необхідність у удосконаленні діяльності органів суду, здійсненні ними правосуддя, адаптації національного законодавства у цій сфері до європейських стандартів, що неможливо реалізувати без високого рівня довіри до судової влади.

Європейська інтеграція є стратегічним напрямом нашої держави, що створює умови для тісного співробітництва у сфері національної безпеки й оборони. Вона зобов'язує Україну забезпечити ефективне функціонування правових інституцій, які гарантують утвердження верховенства права, законності, поваги до прав людини та основоположних свобод. Україна потребує модернізації системи підготовки та перепідготовки фахівців для забезпечення національної безпеки України та її адаптації до системи підготовки фахівців вищої кваліфікації, яка здійснюється в розвинених країнах світу. Досвід зарубіжних країн з питань формування, реалізації та удосконалення державної кадрової політики є прийнятним для України в умовах, які б відповідали завданням національної безпеки та викликам часу.

Розбудова Української правової держави вимагає відповідного рівня політичної та правової культури, яких можна досягти засобами громадянської освіти, яка покликана формувати національну свідомість, почуття патріотизму, відданості, утверджує принципи гуманізму, поваги до закону. Це має відбуватись на усіх рівнях, зачіпати усі сфери. Зокрема заслуговують на увагу та нормативне вдосконалення питання права власності, власності на землю, питання реалізації і гарантування екологічних прав громадян, прав внутрішньо переміщених осіб, ветеранів, їх соціальний захист, питання екологічної безпеки повоєнного стану та відновлення держави.

ДОДАТОК

Перелік публікацій по темі за період виконання НДР

Наукові статті проіндексовані у міжнародних наукометричних базах даних

Scopus та Web of Science

1. The issue of developing legal consciousness of the population in contemporary Ukrainian community (example of rural inhabitants) / N. Brovko and others. *Amazonia Investiga*. 2022. Vol. 11, Is. 52. P. 142-147. DOI <https://doi.org/10.34069/AI/2022.52.04.15>
2. Legal regulation of state support of agribusiness / O. Melnyk and other. *Amazonia Investiga*. 2022. Vol. 11, Is. 51. P. 80-89. DOI <https://doi.org/10.34069/AI/2022.51.03.8>
3. Framework of national security actors of Ukraine in the context of European integration / I. Makarchuk V., Nakonechna, A. Blahodarny, L. Servatiuk and others // *Amazonia Investiga*. 2022. Vol. 11, Is. 60. P.47-52. DOI <https://doi.org/10.34069/AI/2022.60.12.5>
4. Structure of the administrative and legal mechanism for ensuring national security of Ukraine in the context of European integration / Makarchuk V., I. Nakonechna, A. Blahodarny, L. Servatiuk and others // *Cuestiones políticas*. 2023. Vol. 41, № 77. P. 116-125. DOI: <https://doi.org/10.46398/cuestpol.4177.08>

Фахові статті у наукових виданнях України (категорія Б)

5. Бровко Н. І., Росавицький О. О. Теоретико-правовий аналіз нормативного регулювання громадянської освіти як складової правової культури особистості в контексті розбудови української держави. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Сер. Юриспруденція*. Одеса, 2022. № 56. С. 8-11. DOI <https://doi.org/10.32841/2307-1745.2022.56.2>
6. Бровко Н. І., Сімакова С. І. Конституційні гарантії права власності на землю. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2022. № 1. С. 65-67. DOI <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2022-1/13>
7. Бровко Н. І., Терещук М. М. Право на екологічну інформацію як складова конституційного права людини на інформацію. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Сер. Юриспруденція*. Одеса, 2022. № 55. С. 23-26. DOI <https://doi.org/10.32841/2307-1745.2022.55.5>
8. Єфремова І. І., Терещук М. М. Проблеми реалізації позасудових способів захисту цивільних. *Економіка. Фінанси. Право*. 2022. № 8. С. 17-21. DOI <https://doi.org/10.37634/efp.2022.8.4>
9. Макаrchук В. В. Поняття контрольно-наглядових процедур правоохоронних органів при реалізації державної політики у сфері національної

безпеки і оборони. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2022. № 11. С. 463-465. DOI <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2022-11/112>

10. Макаrchук В. В. Теоретико-правове розуміння компетенції та повноважень правоохоронних органів як суб'єктів формування та реалізації державної політики у сфері національної безпеки і оборони. *Соціологія права*. 2022. Вип. 3-4 (42-43). С. 51-54. DOI <https://doi.org/10.37687/2413-6433.2022-3-4.10>

11. Макаrchук В. В. Реформування системи правоохоронних органів України у сфері забезпечення національної безпеки і оборони в контексті євроінтеграції. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2022. № 4, Ч. 2. С. 219-223. DOI <https://doi.org/10.32850/sulj.2022.4.2.34>

12. Макаrchук В. В. Сутність та види форм діяльності правоохоронних органів як суб'єктів формування та реалізації державної політики у сфері національної безпеки і оборони. *Проблеми сучасних трансформацій. Сер.: право, публічне управління та адміністрування*. 2022. № 4. DOI <https://doi.org/10.54929/2786-5746-2022-4-01-03>

13. Макаrchук В. В. Дозвільні процедури національної поліції України при реалізації державної політики у сфері національної безпеки і оборони. *Українська поліцейстика: теорія, законодавство, практика*. 2022. № 2 (4). С. 87-91. DOI <https://doi.org/10.32782/2709-9261-2022-2-4-17>

14. Макаrchук В. В. Контрольно-наглядова діяльність правоохоронних органів при реалізації державної політики у сфері національної безпеки і оборони. *Держава та регіони. Сер.: Право*. 2022. № 4 (78). С. 48-53. DOI <https://doi.org/10.32840/1813-338X-2022.4.7>

15. Макаrchук В. В. Повноваження правоохоронних органів при реалізації державної політики щодо забезпечення економічної безпеки. *Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції*. 2022. № 3. С. 68-73. DOI <https://doi.org/10.32782/392298>

16. Макаrchук В. В. Повноваження правоохоронних органів при реалізації державної політики щодо забезпечення інформаційної безпеки. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2022. № 8. С. 324-326. DOI <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2022-8/71>

17. Макаrchук В. В., Росавицький О. О. Адміністративно-правові аспекти формування загонів самооборони. *Право і суспільство*. 2022. № 2. С. 158-163. DOI <https://doi.org/10.32849/2663-5313/2022.2.24>

18. Поляруш-Сафроненко С. О. Порядок добровільного об'єднання територіальних громад в Україні. *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2023. № 2. С. 115-122. DOI <https://doi.org/10.31733/2078-3566-2023-2-115-121>

19. Поляруш-Сафроненко С. О. Наукові джерела дослідження об'єднаних

територіальних громад в системі місцевого самоврядування. *Право і суспільство*. 2022. № 6. С. 45-50. DOI <https://doi.org/10.32842/2078-3736/2022.6.7>

20. Поляруш-Сафроненко С. О. Методологія дослідження об'єднаних територіальних громад в системі місцевого самоврядування. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Сер. Юриспруденція*. Одеса, 2022. № 57. С. 41-44. DOI <https://doi.org/10.32841/2307-1745.2022.57.9>

21. Поляруш-Сафроненко С. О. Нормативно-правові джерела дослідження об'єднаних територіальних громад в системі місцевого самоврядування. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Сер. Юриспруденція*. Одеса, 2022. № 55. С. 27-30. DOI <https://doi.org/10.32841/2307-1745.2022.55.6>

22. Тимощук О. Г. Вплив російсько-української війни на євроінтеграційні процеси в контексті набуття Україною статусу кандидата в члени ЄС: міжнародно-правовий аспект. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2022. № 4, Ч. 3. С. 81-86. DOI <https://doi.org/10.32850/sulj.2022.4.3.14>

23. Макаrchук В. В. Впровадження єдиної системи відеомоніторингу для забезпечення національної безпеки України / В. В. Макаrchук // *Юридичний науковий електронний журнал*. 2024. № 4. С.399-402. DOI <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2024-4/94>

24. Макаrchук В. В. Стратегічні напрями вдосконалення адміністративно-правового регулювання діяльності правоохоронних органів як суб'єктів формування та реалізації державної політики у сфері національної безпеки і оборони / В. В. Макаrchук // *Економіка. Фінанси. Право*. 2024. № 3. С. 63-67. DOI: <https://doi.org/10.37634/efp.2024.3.13>

25. Makarchuk V. Theoretical and legal interpretation of the competence and full powers of law enforcement bodies as public policy makers in the field of national security and defence / V. Makarchuk // *Entrepreneurship, Economy and Law*. 2023. № 7. Р. 68-72. DOI: <https://doi.org/10.32849/2663-5313/2022.7.09>

26. Бровко Н. І. Становлення громадянського суспільства в Україні в умовах євроінтеграційних процесів: конституційно-правовий аналіз / Н. І. Бровко, С. О. Поляруш-Сафроненко // *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2023. № 4. С. 7-13. DOI: 10.31733/2078-3566-2023-4-7-13

27. Бровко Н. І. Методологія дослідження ідеї та сутності громадянського суспільства в контексті євроінтеграційних процесів / Н. І. Бровко, С. І. Сімакова // *Філософські та методологічні проблеми права*. 2023. № 2 (26). С. 18–24. doi: 10.33270/02232602.18.

28. Тимощук О. Г. Здобутки та виклики України у питаннях прав людини на шляху до європейської інтеграції / О. Г. Тимощук // *Юридичний науковий*

електронний журнал. 2024. № 2.- С. 56-59. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2024-2/10>

29. Линник Т. В. Механізми реалізації програмних актів з реінтеграції Криму // *Київський юридичний журнал*. 2023. Вип. 3. С. 5-14. DOI <https://doi.org/10.32782/klj-2023-3.01>

30. Линник Т. В. Організаційно-правові форми захисту осіб, позбавлених особистої свободи внаслідок збройної агресії // *Юридичний науковий електронний журнал*. 2024. № 4. С. 387-391. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2024-4/91>

Публікації в іноземних виданнях

31. Kunenko I., Poliarush-Safronenko S., Lapka O. The concept and significance of constitutional and organic laws in legal science and legislation of different countries. *Journal of International Legal Communication*. 2022. Vol. 4, Is. 1. P. 65-74. DOI <https://doi.org/10.32612/uw.27201643.2022.1.pp.65-74>

32. Constitutionalism or populism: value and institutional choice under democratic transitions / S. Poliarush-Safronenko and other. *Informatologia*. 2022. Vol. 55, Is. 1-2. P. 98-109. DOI <https://doi.org/10.32914/i.55.1-2.8>

Тези доповідей

33. Макаруч В.В. Захист прав, свобод та законних інтересів як мета адміністративної процедури у сфері національної безпеки і оборони. *Права людини в період збройних конфліктів* : збірник мат. Міжнар. наук. практ. конф., 18 листоп. 2022 р. Одеса: НУ «ОЮА», 2022. С. 69-73.

34. Поляруш-Сафроненко С. О. Забезпечення об'єднаною територіальною громадою права особи обирати і бути обраним. *Права людини в період збройних конфліктів* : збірник мат. Міжнар. наук. практ. конф., 18 листоп. 2022 р. Одеса: НУ «ОЮА», 2022. С. 285-290.

35. Бровко Н. І. Проблемні питання реалізації права на екологічну інформацію. *Основні права людини і громадянина в умовах глобалізації* : матеріали Всеукр. круглого столу, 23 листоп. 2022 р. Київ, 2022 С. 12-16.

36. Бровко Н. І. Урахування зарубіжного досвіду у питанні протидії корупції в Україні в умовах сучасних євроінтеграційних процесів // *Реалізація державної антикорупційної політики у національному та міжнародному вимірі* : Матеріали всеукраїнського круглого столу присвячені до міжнародного дня боротьби з корупцією (БНАУ, 9 грудня 2022 р.) Біла Церква, 2022. С. 39-42

37. Макаруч В. В. Реалізація Стратегії національної безпеки України стосовно права особи на безпеку. *Основні права людини і громадянина в умовах глобалізації* : матеріали Всеукр. круглого столу, 23 листоп. 2022 р. Київ, 2022 С. 56-60.

38. Макаруч В. В. Роль юристів у реформуванні сектору національної

безпеки і оборони як складової євроінтеграції України / *Матеріали круглого столу до Дня юриста України* (БНАУ, 05 жовтня 2023 р.). - Біла Церква, 2023. - С. 16-19.

39. Поляруш-Сафроненко С.О. Організаційна підтримка добровільного об'єднання територіальних громад в забезпеченні прав людини. *Основні права людини і громадянина в умовах глобалізації* : матеріали Всеукр. круглого столу, 23 листоп. 2022 р. Київ, 2022 С. 75-84.

40. Поляруш-Сафроненко С. О. Забезпечення об'єднаними територіальними громадами місцевих референдумів. *Управління науковими та освітніми проектами* : матеріали Всеукр. наук.-педагог. підвищення кваліфікації. 28 лист. - 8 січ. 2023 р. Одеса: НУ «Одеська юридична академія», Центр європейського наукового співробітництва, 2023. С. 127-131.

41. Поляруш-Сафроненко С. О. Правове регулювання питань інтернаціоналізації об'єднаних територіальних громад в умовах війни в Україні. *Актуальні питання інтернаціоналізації вищої освіти в Україні: лінгвістичний, правовий та психолого-педагогічний аспекти* : Збірник матеріалів IV Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф., 23-24 березня 2023 р. Біла Церква: БНАУ, 2023. С. 106-109.

42. Поляруш-Сафроненко С. О. Принцип конституційності та законності добровільного об'єднання територіальних громад. *Актуальні проблеми права, психології та педагогіки в умовах війни* : Матеріали Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф., 13-14 квітня 2023 р. Біла Церква: БНАУ, 2023. С. 52-56.

43. Бровко Н. І. Проблемні питання становлення і розвитку громадянського суспільства в Україні під час збройної агресії РФ. *Актуальні проблеми права, психології та педагогіки в умовах війни* : Матеріали Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф., 13-14 квітня 2023 р. Біла Церква: БНАУ, 2023. С. 6-8.

44. Бровко Н. І. Підвищення рівня довіри до судової влади як основний напрям реформування судової системи в контексті розбудови України та євроінтеграції / Н. І. Бровко // *Матеріали круглого столу до Дня юриста України* (БНАУ, 05 жовтня 2023 р.). - Біла Церква, 2023. - С. 3-5.

45. Терещук М. М. Корпоративна юриспруденція: умови євроінтеграції та роль юристів в цьому процесі// *Матеріали круглого столу до Дня юриста України* (БНАУ, 05 жовтня 2023 р.). - Біла Церква, 2023. - С. 42-44. (<http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/9033>)

46. Тимошук О. Г. Окремі аспекти державного регулювання організації нотаріальної діяльності в Україні в умовах воєнного стану. *Актуальні проблеми права, психології та педагогіки в умовах війни* : Матеріали Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф., 13-14 квітня 2023 р. Біла Церква: БНАУ, 2023. С. 23-25.

47. Тимощук О. Г. Організаційні засади діяльності нотаріату в Україні та країнах ЄС: порівняльний аспект // *Аграрна освіта та наука: досягнення, роль, фактори росту. Інноваційні психолого-педагогічні, лінгвістичні та правові засади аграрної науки в умовах міжкультурної аграрної комунікації* : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (БНАУ, 26 жовтня 2023 р.). Біла Церква, 2023. С. 59-60.<http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/10048>

48. Тимощук О. Г. Проблемні питання антикорупції в Україні на шляху до євроінтеграції // *«Антикорупція та доброчесність»* : матеріали Всеукр. круглого столу присвячені Міжнародному дню боротьби з корупцією (БНАУ, 06 грудня 2023 р.). – Біла Церква, 2023. – С. 55-57.<http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/10052>

49. Тимощук О. Г. Роль органів державної влади у забезпеченні прав людини і громадянина в демократичному суспільстві в умовах євроінтеграції в Україні / *Права людини в умовах війни: міжнародні стандарти та національний вимір* : Матеріали круглого столу присвячені Міжнародному дню прав людини (БНАУ, 11 грудня 2023 р.). Біла Церква, 2023. С.32-34 <http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/10069>

50. Росавицький О. О. Інтернаціоналізація як елемент правового досвіду в розвитку аграрного сектору економіки країни. *Актуальні питання інтернаціоналізації вищої освіти в Україні: лінгвістичний, правовий та психолого-педагогічний аспекти* : Збірник матеріалів IV Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф., 23-24 березня 2023 р. - Біла Церква: БНАУ, 2023. С. 121-122.

51. Макарчук В. В. Удосконалення законодавства стосовно створення центрів безпеки та підвищення ефективності реалізації державної політики у сфері цивільного захисту // *Аграрна освіта та наука: досягнення, роль, фактори росту : Інноваційні психолого-педагогічні, лінгвістичні та правові засади аграрної науки в умовах міжкультурної аграрної комунікації* : Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (БНАУ, 3 жовтня 2024 р.). Біла Церква, 2024. С. 83-85.

52. Макарчук В.В. Самозахист військовослужбовців: юридичні аспекти // *Trends, Issues, and Challenges in Modern Science* : Proceedings of the International Scientific Conference (Cambridge, 13 September, 2024). Cambridge, United Kingdom. 2024. P. 128-130.

53. Макарчук В.В. Ефективність вітчизняного адміністративного законодавства у сфері національної безпеки в умовах євроінтеграції // *Актуальні питання розвитку юридичної науки в період воєнного стану* : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (Науково-дослідний інститут публічного права, 17 травня 2024 р.). Львів–Торунь: Liha-Pres, 2024. С. 83-85.

54. Макарчук В. В. Отримання Україною правового статусу країни-кандидата в члени ЄС в контексті національної безпеки // *Україна на шляху до ЄС: виклики та перспективи* : матеріали Круглого столу з нагоди Дня Європи в Україні

(БНАУ, 7 травня 2024 р.). Біла Церква, 2024. С. 23-24.

55. Бровко Н. І. Розбудова України у світлі вимог євростандартів // *Україна на шляху до ЄС: виклики та перспективи* : матеріали Круглого столу з нагоди Дня Європи в Україні (БНАУ, 7 травня 2024 р.). Біла Церква, 2024. С. 3.

56. Бровко Н. І. Розвиток громадських ініціатив в Україні в процесі євроінтеграції // *Актуальні дослідження правової та історичної науки*. Випуск 64: матеріали Міжнар. наук. інтернет-конф. (Тернопіль, Україна - Ополе, Польща, 12-13 вересня 2024 р.). 2024, Тернопіль: ФОП Шпак В.Б. С. 47-49.

57. Бровко Н. І. Міжнародний досвід забезпечення та гарантування права на землю в Україні в умовах євроінтеграції // *Аграрна освіта та наука: досягнення, роль, фактори росту* : Інноваційні психолого-педагогічні, лінгвістичні та правові засади аграрної науки в умовах міжкультурної аграрної комунікації : Матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (БНАУ, 3 жовтня 2024 р.). Біла Церква, 2024. С. 60-63.

58. Бровко Н. І. Розвиток громадської активності в Україні на шляху до євроінтеграції (з урахуванням досвіду республіки Хорватія) // *Проблеми реалізації прав, свобод і законних інтересів суб'єктів права в Україні* : Матеріали II Всеукр. наук.-практ. конф. (КНУТД, 8 жовтня 2024 р.). Київ, 2024. С. 58-62.

59. Бровко Н. І. До питання євроінтеграційних процесів побудови громадянського суспільства в Україні // *Матеріали Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф.* (БНАУ, 11-12 квітня 2024 р.). - Біла Церква, 2024. - С. 33-37.

60. Бровко Н. І. Особливості реалізації антикорупційної політики держави у політичній сфері // *Політичні трансформації сучасного суспільства* : Збірник матеріалів V Всеукр. наук.-практ. конф. (ПДАУ, 22 лютого 2024 р.). - Полтава, 2024. - С. 315-318.

61. Бровко Н. І. Реалізація конституційного права на судовий захист в контексті судової реформи в Україні // *Гарантії забезпечення прав та свобод людини: національний та міжнародний досвід* : кол. монографія. - Біла Церква: БНАУ, 2023. – С. 40-78.

62. Терещук М. М. Євроінтеграція Хорватії: досвід для України / М. М. Терещук // *Правове регулювання євроінтеграційних суспільних відносин в Україні* : Матеріали VII Міжвузівської наук.-теорет. конф. до Дня юриста України (Київ, 20 жовтня 2023 р.). Київ, 2023. С 55-58. (<http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/9111>)

63. Терещук М. М. Порівняльний аналіз законодавства про освіту України, окремих європейських країн та ЄС // *Актуальні питання інтернаціоналізації вищої освіти в Україні: лінгвістичний, правовий та психолого-педагогічний аспекти* : Збірник матеріалів IV Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф. (БНАУ, 23-24 березня 2023 р.). Біла Церква, 2023. С. 123-125. (<http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/8600>)

64. Терещук М. М. Розвиток аграрної науки: досвід європейських країн //

Аграрна освіта та наука: досягнення, роль, фактори росту. Інноваційні психолого-педагогічні, лінгвістичні та правові засади аграрної науки в умовах міжкультурної аграрної комунікації : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (БНАУ, 26 жовтня 2023 р.). Біла Церква, 2023. С. 62-63. (<http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/10049>)

65. Терещук М. М. Правове регулювання дистанційної освіти: європейський досвід // *Актуальні питання інтернаціоналізації вищої освіти в Україні в умовах сучасних освітніх реалій* : матеріали V Міжнар. наук.-практ. конф. (БНАУ, 21-22 березня 2024 р.). Біла Церква, 2024. С.146-149. (<http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/11025>)

66. Росавицький О. О. Євроінтеграція, аграрна політика та виклики сьогодення // *Україна на шляху до ЄС: виклики та перспективи* : матеріали Круглого столу з нагоди Дня Європи в Україні (БНАУ, 7 травня 2024 р.). - Біла Церква, 2024. - С. 31-33. <http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/11564>

67. Тимошук О. Г. Конституційно-правові виклики європейської інтеграції в контексті захисту прав та свобод громадян в Україні // *Трансформація правової системи України: виклики сучасності* : Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. (УДУ імені Михайла Драгоманова, 21 лютого 2024 р.). Київ, 2024. С. 234-236. <http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/11486>

68. Тимошук О. Г. Правове регулювання та розвиток суспільства: забезпечення захисту прав і свобод громадян в Україні в умовах євроінтеграції // *Перспективи розвитку суспільно-гуманітарних наук в умовах євроінтеграції* : Матеріали Міжнар. наук.-практ. онлайн-конф. (БНАУ, 11-12 квітня 2024 р.). Біла Церква, 2024. С. 37-40. <http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/11118>

69. Тимошук О. Г. Забезпечення прав людини в контексті євроінтеграційних процесів в Україні // *Гарантії забезпечення прав та свобод людини: національний та міжнародний досвід* : кол. монографія. Біла Церква: БНАУ, 2023. С. 206-240. <http://rep.btsau.edu.ua/handle/BNAU/10138>